MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PORTARIA IEAD Nº 22, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a composição da Equipe
Multidisciplinar do Instituto de Educação a
Distância no âmbito da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA — UNILAB, no uso de suas atribuições
legais, prevista na PORTARIA GR Nº 1.317, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018, delegação de competência, e de
acordo com o estatuto da Unilab, nomeado por meio da PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 48, DE 17 DE
FEVEREIRO DE 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros que compõem a Equipe Multidisciplinar do Instituto de
Educação a Distância no âmbito da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira

Art. 2º A comissão será integrada pelos membros abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro:

Equipe  Cargo Função

Antônio Carlos da Silva Barros Professor Efetivo do Magistério
Superior

Diretor do Instituto de Educação a
Distância

Sandra Maria Guimarães Callado Professora Efetiva do Magistério
Superior

Vice-Diretora do Instituto de
Educação a Distância

Joserlene Lima Pinheiro Professor Efetivo do Magistério
Superior

Coordenador Adjunto da
Universidade Aberta do Brasil
(UAB)

Ana Paula Vieira Gomes   Assistente em Administração
Gerente do Núcleo de
Acompanhamento Acadêmico e
Pedagógico

Geysson Lima Bezerra Assistente em Administração
Chefe da Seção do Núcleo de
Produção de Recursos Didáticos e
Audiovisuais

Emanuella Silva Jovenno Melo Professora Efetiva do Magistério
Superior

Assistente Pedagógico - Apoio
Acadêmico em Planejamento e
Gestão.

Antonio Manoel Ribeiro de
Almeida

Professor Efetivo do Magistério
Superior

Assistente Pedagógico - Apoio ao
Ambiente Virtual de Aprendizagem

Rafaela de Abreu Gomes Assistente Pedagógico  Revisor Textual

Itelvina Elias Silvestre Assistente em Administração   Apoio e Gestão de Materiais
Didáticos

Eugênia Maria Andrade Rios Assistente em Administração Apoio Administrativo das
Coordenações dos Cursos

Paulo Henrique Gomes de
Holanda Assistente em Administração  Acompanhamento Administrativo

dos mediadores pedagógicos.
Bárbara Eleodora Santiago Gomes
da Silva Assistente em Administração Secretária da Coordenação de

Projetos e Fomento

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS DA SILVA BARROS, DIRETOR(A) DE
INSTITUTO, em 26/09/2025, às 14:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1281944 e
o código CRC B875BDCE.

Referência: Processo nº 23282.015063/2025-11 SEI nº 1281944

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0